
CO. SORZIO per le
••••••••• Al.."TOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE GENERALE

OGGETTO: Lavori urgenti di ripristino e manutenzione a seguito di diffide legali in aree di pertinenza di
questo Consorzio e limitrofe a proprietà private, nell'Autostrada A/18 Messina - Catania.
CIG ZC6242A97C
Decreto di affidamento dei lavori.

DECRETO DIRIGENZIALE N. 26g IDG/2018 DEL 2 8 GIU. 2018

PREMESSO:
che in esito all'attività di controllo espletata da personale del Consorzio per le Autostrade Siciliane
relativamente ali' A/18 Messina - Catania è emersa la necessità di provvedere alla esecuzione di
lavori urgenti di ripristino e manutenzione, a seguito di diffide legali, in aree di pertinenza di questo
Consorzio e limitrofe a proprietà private, anche al [me di addivenire al ripristino delle normali
condizioni di circolazione veicolare;
che a tal fine è stato redatto apposito progetto finalizzato all'esecuzione dei "Lavori urgenti di
ripristino e manutenzione a seguito di diffide legali in aree di pertinenza di questo Consorzio e
limitrofe aproprietà private, nel! 'Autostrada A/18 Messina - Catania";
che con Decreto Dirigenziale n. 267 del 27.06.2018 si è provveduto all'approvazione del progetto de
quo e, contestualmente, sono state stanziale le somme necessarie alla esecuzione dei suddetti lavori;
che a tal fine si è provveduto allo stanziamento della complessiva somma di € 54.000,00 giusto pre-
impegno n. 33 del 27.06.2018, Cap. 204 Bilancio 2018;

CONSIDERATO che in ossequio a quanto disposto con Decreto Dirigenziale n. 267 del 27.06.2018, ed in
virtù dell'urgenza del caso, si è ritenuto necessario addivenire all'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36
com ma 2 letto "a" del D.Lgs 18/04/2016 n. 50;

RILEVATO che l'Impresa "AUGUSTO S.N.C. DI DELLA CAMERA GIANNI E DANILO" con sede in
Frazione Gracciano di Montepulciano (SI), Via Provinciale n. 16/B. - P.IV A: 01376050520, che in atto
svolge il servizio di sorveglianza lungo tutte le tratte autostradali di competenza di questo Ente, si è
dichiarata disponibile ad intervenire tempestivamente, e che la stessa risulta in possesso sia dei requisiti di
carattere generale sia tecnico-professionale;

VISTA la comunicazione a mezzo pec con la quale la citata Impresa "AUGUSTO S.N.C. DI DELLA
CAMERA GIANNI E DANILO", ha offerto un ribasso percentuale pari al 11,00% sull'importo a base
d'asta, al netto degli oneri della sicurezza, corrispondente ad un importo complessivo dei lavori pari ad
€.35.333,15. Per cui il quadro economico a seguito offerta risulta il seguente:
A) LAVORI:
Al) Lavori a misura
A2) - di cui per incidenza della manodopera soggetta a ribasso 51,067%
A3) - di cui per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 5,400%
A4) Lavori a base d'asta (AI-A3)

Somma l'importo dei lavori al lordo degli oneri
Ribasso offerto dell'11% su € 37.303,36
IMPORTO LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO OFFERTO

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932
Sito Internet: www.autostradesiciliane.ite-mai\:info@autostradesiciliane.it

€ 39.436,96
€ 20.139,12
€ 2.129,60

€ 37.307,36

€ 39.436,96
€ 4.103,81

€ 35.333,15



Consorzio per le
AUTOSTRADE SICILIANE

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:
B1) Per competenze tecniche (2%)
B2) Per imprevisti ed arrotondamenti « 5%)
B3) Per oneri di conferimento a discarica
B4) Per iva (22%)

Totale somme a disposizione

€ 788,74
€1.913,17
€ 2.250,00
€ 9.611,13

€ 14.563,04

C) RIBASSO D'ASTA € 4.103,81

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 54.000,00

VISTI gli elaborati progettuali di cui al progetto in argomento che si intendono allegati al presente ed
accettati dall 'Impresa con la firma in calce;

RITENUTO:
che ai sensi dell'art. 32 com ma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in considerazione dell'importo del
presente atto, lo stesso costituisce contratto tra l'operatore economico ovvero l'Impresa "AUGUSTO
S.N.C. DI DELLA CAMERA GIANNI E DANILO" con sede in Frazione Gracciano di
Montepulciano (SI), Via Provinciale n. 16/B. - P.IVA: 01376050520, legalmente rappresentata
dall'Ing. Giuseppe Nardelli, nato a Torregrotta (ME) il 20/04/1947, ed il Consorzio per le Autostrade
Siciliane rappresentato dal Direttore Generale pro-tempore, ing. Leonardo Santoro;
che il presente atto è soggetto a registrazione solo in caso d'uso e l'imposta di bollo sarà a carico
dell'operatore economico affidatario.

CONSIDERATO che l'Impresa "AUGUSTO S.N.C. DI DELLA CAMERA GIANNI E DANILO" ha
provveduto ad autocertificare il possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., e che
questo Consorzio provvederà ad eseguire le verifiche del possesso dei citati requisiti;

VISTI il D.D.R.C., il certificato camerale, l'attestazione SOA e l'iscrizione dell'impresa nella White List
della Prefettura di Siena;

VISTA la nota protocollo n. 21226 del 24 aprile 2018 con la quale l'Assessorato Regionale delle
Infrastrutture e della Mobilità autorizza la gestione provvisoria fino al 31 Luglio 2018;

CONSIDERATO:
che la spesa derivante dal presente provvedimento assume rilevanza sotto il profilo dell'ordine
pubblico e della sicurezza stradale;
che, ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2010 spetta
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano
l'Amministrazione verso l'esterno;

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, per le motivazioni in narrativa indicate

DECRETA

DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante del presente Provvedimento e che le stesse si
intendo qui riportate ed approvate;

DI AFFIDARE i suddetti lavori a misura, all'Impresa "AUGUSTO S.N.C. DI DELLA CAMERA GIANNI
E DANILO" con sede in Frazione Gracciano di Montepulciano (SI), Via Provinciale n. 16/B. - P.IV A:
01376050520, per un importo al netto del ribasso offerto pari ad € 35.333,15 di cui € 2.129,60 per oneri della
sicurezza;

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo- Tel, PBX 090.37111 - Fax 090.41869
Codice Fiscale e Partita rvA O1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO- Tel, 091.6259329 - Fax 091.6266172
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it



26ft DG-

Consorzio per le
AUTOSTRADE SICILIANE

DI PROCEDERE, in conseguenza del ribasso offerto, alla riduzione del pre-impegno n. 33 del 27.06.2018,
di cui al Decreto Dirigenziale n. 267 del 27.06.2018 ed alla trasformazione dello stesso in impegno di spesa
sul cap. 204 del bilancio 2018 nel modo seguente: € 49.896,19 (somma da impegnare) di cui € 35.333,15 di
importo Lavori (comprensivi degli oneri della sicurezza) ed € 14.563,04 di somme a disposizione
dell' Amministrazione (comprensivi di € 9.611,13 per iva);

DI DARE ATTO che l'efficacia del presente Provvedimento è subordinata alla verifica del possesso in capo
all'affidatario dei requisiti previsti dall'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i;

DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà con separati provvedimenti e secondo il seguente
cronoprogramma previsionale dei pagamenti: € 49.896,19 nel mese di Agosto 2018;

DI AUTORIZZARE il Direttore dei Lavori a procedere alla consegna degli stessi in via d'urgenza al fine di
ovviare alla situazione di pericolo in premessa indicata.

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869
Codice Fiscale e Partita IV A O1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mai!: info@autostradesiciliane.it


